Dicendum quod duplex est debitum. Unum quidem quod non est numerandum in bonis ejus qui debet, sed potius in bonis ejus cui debetur. Puta si aliquis habet pecuniam aut rem aliam alterius vel furto sublatam vel mutuo acceptam sive depositam, vel aliquo alio simili modo, quantum ad hoc plus debet homo reddere debitum quam ex eo benefacere conjunctis. Nisi forte esset tantae necessitatis articulus in quo etiam liceret rem alienam accipere ad subveniendum necessitatem patienti. Nisi forte et ille cui res debetur in simili necessitate esset. In quo tamen casu pensanda esset utriusque conditio secundum alias conditiones, prudentis judicio : quia *in talibus non potest universalis regula dari, propter varietatem singulorum casuum* . . .³

Il n'est pas nécessaire d'accumuler les exemples de ce genre. On admettra sans peine que les exposés de science morale sont inévitablement morcelés et ne sauraient prétendre à l'ordonnance, à la rigueur définitive d'un traité de géométrie ; on admettra que les principes propres de la science morale, en raison de la variabilité de sa matière, sont très nombreux, et par là, d'autant moins universels et certains.

En bref, récapitulons. L'art logique exige que les principes propres d'une science soient conformes aux conclusions ; en d'autres termes, l'art d'un raisonnement valide et efficace requiert qu'il y ait

1. *In IX Ethic.*, lect.2, n.1774.

2 *Ibid.*, n.1779.

3. *Ila IIae*, q.31, a.3, ad 3.

homogénéité entre les principes propres et la matière d'une science. Or, la matière morale est variable et *difforme*. En effet, l'homme est libre, maître de ses actes ; de là résultent les modalités indéfinies de l'activité humaine, la variété des voies à suivre en vue d'atteindre une fin. Par ailleurs, il y a dans la nature humaine, principe radical d'opération, une relative instabilité. Cette nature est défectible ; de là, les déficiences possibles dans l'agir. Et l'on sait que les modalités de l'acte déficient sont infinies. *Peccatum autem in actione contingit infinitis modis.*¹ Mais à l'intérieur de l'activité vertueuse, cette même nature est sujette à des dispositions diverses et changeantes, dont le moraliste ne peut faire abstraction. Ainsi, la variabilité de la matière sous oblige à accepter la multiplicité des principes propres de la science morale, et de là, leur incertitude. À cet égard, il est significatif de noter que l'expression *art de vivre* est réservée, chez saint Augustin et chez saint Thomas, pour désigner, non pas la science des mœurs, mais la vertu morale.² Il ne faut pas chercher dans une science régulatrice de l'agir, la détermination des règles de l'art. Mais en revanche, la vertu morale est plus certaine que l'art.³